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KAPITULLII
DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1. Qéllimi

1. Rregullorja ka pér qéllim t€ parashihen dhe kodifikohen dispozitat e nevojshme pér
identifikimin dhe shqyrtimin e aseteve me karakter specifik né€ pronési t€ ndérmarrjeve
shogérore, inicimin e procedurés lidhur me aplikimin e shitjes direkte si zgjidhje juridike
alternative né pajtim me nenin 15, lidhur me nenin 18, paragrafi 1.4 t& Shtojcés s€¢ Ligjit pér
Agjencingé Kosovare t&€ Privatizimit q€ parasheh negociatat direkte pér shitjen e aseteve sipas
rregullores s& miratuar nga Bordi i Drejtoréve.

2. Rregullorja kodifikon dispozitat e nevojshme pér t& siguruar q& ¢do personi (subjekt fizik dhe
juridik) i cili parashtron kérkes& né& procesin e shitjes direkte ndaj aseteve t& caktuara t&
ndérmarrjeve shogérore sipas pérkufizimit n&€ nenit 3.1 dhe 4, t'i njihet e drejta adekuate pér nj&
proces t& drejté, transparent dhe me kritere t& pércaktuara q& ngérthen mes tjerash dé€gjimin dhe
pércaktimin e vlefshmérisé sé pretendimit té tij.

Neni 2. Fushéveprimi

Dispozitat e késaj Rregulloreje do t& zbatohen nga Agjencia Kosovare e Privatizimit dhe palét e
interesuara (subjekt fizik dhe juridik) t& cilat pé&rfshihen n& procesin e privatizimit t&€ aseteve t&
caktuara t& ndérmarrjeve shoqérore, pérmes metodés sé shitjes direkte.

Neni 3. Pérkufizimet

1. Asetet specifike - aset me karakter specifik pérkufizohen ato asete ose pjesé té aseteve t€ cilat
sipas gjendjes faktike, bazés ligjore t& pretendimit, vetive ose karakteristikave tjera, p&rb&jné
céshtje me natyré specifike ose komplekse, me ¢’rast si pasojé e rrethanave té tilla t€ drejtat
pronésore mbi kéto asete nuk mund t€ barten tek palét e treta né ményré ekskluzive pé€rmes
rregullave t& tenderimit publik ose parashihet se tenderimi publik krijon efekte negative né
procesin e transformimit proné&sor t& njé aseti konkret.

2. Shitje direkte - nénkupton arritjen e marréveshjes dhe ndérmarrjen e veprimeve t€ caktuara,
té parapara me keté Rregullore dhe aktet tjera t€ legjislacionit n& fuqi, nga t&€ dyja palét
(Parashtruesi dhe Agjencia) té cilat nisur nga interesi dhe statusi i tyre reciprok, paraqiten si
titullar t& t& drejtave dhe detyrimeve t& caktuara né njé c¢éshtje konkrete me karakter juridiko-
pasuror e paraparé si e tillé me paragrafin 3.1, t& k&saj Rregullore, me ¢’rast zgjidhja e
pretendimeve reciproke me ané& t€ shitjes direkte konsiderohet zgjidhja adekuate ligjore pér
ruajtjen dhe rritjen eventuale t& vler&s s€ njé pasurie shoqérore e cila evidentohet n€ emér té
ndérmarrjes shogérore.
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3. Vlera e drejté - nénkupton vlerén e cila do t&€ pranohet nga shitja e asetit né njé transaksion té
rregullt né mes t€ pjes€marrésve né treg t€ identifikuar (paracaktuar) dhe t&€ vullnetsh&m,
plotésisht t& njohur me faktet relevante t& asetit, t& gatsh&ém t€ marrin vendimet e tyre sipas
objektivave t€ tyre (pika 4.1.1 t€ Standardeve Evropiane t& Vler&simit SEV 2020).

4. Kategori vlere - nénkupton njé kategori t& caktuar q& pérfshin prona t& paluajtshme qé&
shfrytézohen né ményré t€ ngjashme, t€ klasifikuara dhe grupuara bashké& pér géllime t&
vler&simit. Kategoria e vlerés &shté nén - ndarje e kategorisé s€ pronés;

5. Nivel vlere - nénkupton vlerén e njé metri katror (1 m2 ) t&€ nj& prone standarde n&€ nj& zong
vlere t& caktuar;

6. Zoné vlere - nénkupton njé zoné t& caktuar gjeografike ku prona t€ paluajtshme t&
krahasueshme, t& s& nj&jtés kategori vlere, kang vlera tregu t&€ péraférta.

7. Pér géllimet, fushéveprimin dhe nevojat e zbatimit efektiv t& k&saj Rregullorje, termat dhe/ose
shprehjet e pérkufizuara sipas legjislacionit pér tatim n& pronén e paluajtshme, p&€rdoren né
kuptimin e tyre autentik, pérfshir& por pa u kufizuar né ato si né€ vijim: kategori prone; kategori
vlere; proné bujgésore; proné industriale; prong komerciale; proné pyjore; proné rezidenciale etj;

Neni 4. Kategorité e aseteve specifike
1. Asete me karakter specifik definohen sikurse né vijim:

1.1.Ngastrat kadastrale ose pjesa e caktuar e ngastrés kadastrale proné e NSh-s€, né t€ cilat
ekzistojné ndértime té lejuara nga njé organ kompetent i NSh-sé, brenda kompetencave
ligjore ose organet shtetérore t& nivelit gendror dhe lokal si objekte me dedikim t€ banimit
familjar ose afarist, me ¢’rast zhvendosja e objekteve konsiderohet e pamundur ose sjellé
déme potenciale ekonomike pér vlerén reale t& asetit ose zhvlerésimin e tij, kurse tenderimi
publik i asetit ose i pjesés pérkatése t& tij konsiderohet i pamundur;

1.2.Ngastrat kadastrale ose pjesa e caktuar e ngastrés kadastrale proné e NSh-sg, né t€ cilat
ekzistojné ndértime t& ngritura pa lejen ose miratimin paraprak t&€ NSh-sé ose Agjencisg,
me ¢’rast rikthimi i gjendjes paraprake konsiderohet i pamundur ose sjellé déme
potenciale ekonomike pér vlerén reale t& asetit ose zhvlerésimin e tij, kurse tenderimi
publik i asetit ose i pjesés pérkatése t& tij konsiderohet i pamundur. Ndértimet e
realizuara, t& cilat nuk jané t& dukshme né aero incizimet e vitit 2018, kur ng territorin e
Republikés s& Kosovés &shté zbatuar incizimi i fundit aerofotogrametrik, nuk do t&
pérfshihen né proces t€ shitjes direkte;

1.3.Ngastra kadastrale ose pjesa e caktuar e ngastrés kadastrale am& né pronési t&€ ndonjé
ndérmarrje shoqérore e cila sipas gjendjes faktike né terren, &shté si pjesé integrale e
kompleksit t& pronésisé private ose nuk ka dalje né rrugé, me ¢’rast tenderimi publik
konsiderohet i pamundur apo sjellé déme potenciale ekonomike pér vlerén reale t€ asetit
dhe zhvler&simin e tij;
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1.4.Kur procedura pér shitje direkte &shté iniciuar nga ndonjé subjekt fizik ose juridik lidhur
me ndonj€ NSh, pasuri, ose ndonj& pjese t& pasurisé s€ saj, e cila gjendet jashts territorit
t€ Republikés s&€ Kosovés kurse ndérmarrja, pasurité ose njésité e saja té cilat evidentohen
né emrin e saj: i) nuk mund t’i nénshtrohen procesit t& transformimit shoggror; ii)
procedura e transformimit (privatizimi ose likuidimi) has né& pengesa objektive t&
paevitueshme ose; iii) nuk prodhojné t& hyra pér t’i krijuar fondet likuide t& ndérmarrjes;

1.5.Kur mbi njé aset ekziston bashképronésia né mes t€ ndérmarrjes shogérore dhe
parashtruesit (subjekt fizik ose juridik) me ¢’rast secilit prej bashképronaréve iu takon e
drejta e parablerjes sipas ligjit;

1.6.Kur shitja e ndonj€ aseti t& ndérmarrtjes shogérore ka déshtuar pér mungesé ofertash pér
nj€ numér t€ tenderimeve sikurse parashihet né dispozitat e Procedurave t& shitjes me
tender publik.

2. Raste tjera eventuale, t& cilat nuk jan& precizuar n& ndonjérén nga kategorité e parapara si né
paragraf€t paraprak t& kétij neni, kurse pér nga karakteristikat dhe vetité e tyre, cilésohen si asete
ose raste me karakter specifik dhe kérkojné zgjidhje pérmes procedurés s& shitjes direkte. Rastet
e tilla arsyetohen me shkrim dhe pas konstatimit nga Divizioni pér shitje direkte dhe verifikimit
nga Z€vendés Drejtori Ekzekutiv i Operativés, shqyrtimit dhe nénshkrimit nga Drejtori
Ekzekutiv, i rekomandohen Bordit t& Drejtoréve pér vendimmarrje.

KAPITULLI II

BAZA E VLERES TE ASETEVE
Neni S. Baza pér arritjen e vlerés

1 Vlera e asetit dhe/ose pjesés s€ tij, bazohet né treguesit e vlerave referente né harmoni me
klasifikimet e parapara n& hartat digjitale t& zonave t& vlerésimit, t&€ publikuara né fagen zyrtare
t€ Ministris€ s& Financave/Departamenti i tatimit n& pron&- apo ndonjé institucioni tjetér
pérkatés, t€ cilat shprehin vleré zyrtare pér pronat kurse pércaktohen pérmes njé vlerésimi zyrtar
né gjithé territorin e Kosovés pér géllim t& tatimit né proné.

2 Vlera e asetit dhe/ose pjesés s¢€ tij, mund t& pércaktohet sipas ekspertizés sé ekspertéve t&
Jjashtém t& licencuar pér vlerésimin e palujtshmérive, vetém atéheré kur ka mungesé t& cmimeve
té& pércaktuara né€ hartat digjitale t& zonave t& vler&simit (Zonave t& Vlerave dhe Niveleve t&
Vlerave), né fagen zyrtare t& Ministrisé s€ Financave/Departamenti i tatimit n& proné.

Neni 6. Angazhimi i ekspertéve
1. Agjencia mund t& kérkoj ekspertizé€ pér c¢éshtje kadastrale, t& ndértimtarisg, t& bujqésisé,

financiare, vlerésimin e pasurive t& paluajtshme dhe ekspertiza né fusha tjera eventuale nga
ekspert t& jashtém té& licencuar, kur konsiderohet e nevojshme me géllim t&€ vlerésimit t& drejté t&
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cEshtjes.

2. Ekspertiza gjeodezike si pjese pérbérése e kérkesés pér blerje direkte hartohet nga gjeodeti i
licencuar apo kompania e licencuar gjeodezike pér pune kadastrale e cila angazhohet dhe
paguhet nga parashtruesi i kérkesés.

3 Angazhimi i Vlerésuesve t€ licencuar te paluajtshmerive (n€ ciléndo instancg), né emér dhe pér
AKP-nég, béhet nga Drejtori Ekzekutiv, bazuar né listén e miratuar nga Bordi i Agjencisé me
numrat rendor t& publikuar nga Késhilli Mbiké&qyrés, n& bazé t& njé procesi objektiv, transparent
dhe meritor, t&€ detajuar n& paragrafin 8 t& ké&tij neni pérmes njé Letér Angazhimi i formulari i
bashkangjitur si Shtojcg.
- Aplikimi i vlerés s€ drejté si bazg e vlerésimit né€ pajtim me definicionin e detajuar né
kéteé rregullore dhe Standardet Evropiane t& Vlerésimit (SEV 2020);
- Pérgjegjésiné dhe sigurimin e saktésisé dhe objektivitetin e informatave t& paraqitura né
Ekspertizé dhe argumentimin e tyre né pajtim me Standardet Evropiane t&€ Vleré€simit
(SEV 2020);
- Pérdorimin e t&€ dhénave t&€ tregut jo mé t& vjetra se tri vite. P&rjashtimisht né& rastet kur
nuk mund t€ sigurohen t& dhénat e tri viteve t€ fundit nga disa burime, mund t&€ pé&rdoren
t& dhénat e viteve mé t€ vjetra, por t& pérshtatura me faktorin e tregut n& kohén aktuale t&
miratimit t& shitjes dhe t€ argumentuara né raport.

4 Procesi i vler€simit t€ pasurive mund t& realizohet deri né tri instanca.

4.1 N& instancén e parg, Ekspertiza hartohet nga vler€sues i licencuar i pronave t&
paluajtshme i pérzgjedhur, 1 angazhuar (sipas nenit 5.8) nga AKP-ja dhe 1 paguar nga
AKP-ja.

4.2 Secila nga palét e pakénaqura (Agjencia ose parashtruesi) me vlerésimin e instancés
sé paré kang t& drejté t& kérkojné vler&sim t& dyt&. Kérkesat nga Agjencia pér ekspertizén
e dyté i miraton Bordi i Drejtoréve, ndérsa parashtruesi e ka t& drejtén e vlerésimit t&
dyté, me ¢’rast parashtruesi e bén kérkesén n& AKP dhe Agjencia inicion vler&simin e

dyte.

4.3 Né instancén e dyt&, Ekspertiza hartohet nga dy eksperté t&€ licencuar, ku njéri nga
vlerésuesit mund t& propozohet nga parashtruesi i kérkesés.

4.4 Secila palg ka t& drejté t& kérkoj& né instancén e treté t& Ekspertizés e cila hartohet
nga tre vlerésues té licencuar. Ekspertiza n€ kéto raste pérbén pérjashtim dhe aplikohet
me aprovimin paraprak t& Bordit t&€ Drejtoréve dhe vetém né rastet kur shfagen dallime
mbi 20% (mé shumé ose mé pak) né vleré t& asetit n€ mes t& ekspertizé€s s& paré dhe
ekspertizés sé dyté ose kur ¢mimi i propozuar i shkallgs s¢ dyté t& ekspertizés &shté nén
mesataren e ¢mimeve t&€ shitjeve direkte paraprake dhe vler€simeve t&€ Ministrisé s&
Financave té dhenat e fundit pér zonén e nj&jté kadastrale. Pérzgjedhja e dy vler&suesve
béhet nga AKP-ja sipas nenit 5.8 dhe njé vler&sues pérzgjidhet nga pala paguhet nga
propozuesi Ekspertiza e treté €shté pérfundimtare n€ procesin e vlerésimit.
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4.5. N& rastet kur Bordi i Drejtoréve dhe Menaxhmenti vlerésojné se vlerésuesit kané
dallime t€ theksuara né procesin e vlerésimit, atéheré Agjencia do ti raportoj rastet duke
parashtruar kérkesa/ankesa n& Ké&shillin Mbikéqyrés dhe/ose organin licencues
respektivisht.

5. Secila nga palét (Agjencia ose parashtruesi) ka t& drejt& qé t& kérkoj plotésimin e ekspertizés
n€ t€ gjitha instancat, nése konsiderohet se t& dhénat jané t& mangéta ose nuk pérputhen apo
shprehet dyshimi eventual lidhur me pé&rshkrimin, sakt&sing, vlerén ose pér konstatime tjera né
ndonjérén nga to.

6. Divizioni pér shitje direkte merre masat e nevojshme pér t& siguruar qg raporti i vlerésimit
&shté hartuar n€ pérputhje me Standardet ndérkombétare t& vierésimit.

7. Shpenzimet pér angazhimin e ekspertéve pér pérpilimin e ekspertizés t& shkallés sé paré i barté
NSh-s né likuidim. Shpenzimet me rastin e angazhimit t& ekspertizés né instancén e dyté dhe té
tret€ 1 barté€ propozuesi i1 saj. Shpenzimet e ekspertizés t€ cilésdo instancg i paguhen drejtpérdrejt
ekspertit para se t& jet¢ pérfunduar ekspertiza.

8. Angazhimi i ekspertéve t&€ jasht€m t€ vlergsimit béhet nga lista e ekspertéve t&€ licencuar té
publikuar nga Késhilli Mbikéqyrés pér kategoring “A” t& vlerésuesve.

8.1 Agjencia e shkarkon listén e publikuar nga Ké&shilli Mbik&qyrés, pérfshiré pérdit€simin
e késaj liste né baza t&€ rregullta (periodike) sipas rregullit/praktikés s¢ pérdit€simit nga
autoriteti licencues;

8.2 Nga lista e vlerésuesve t& cilét shprehin gatishméri t&€ bashk&punimit, Agjencia e
pérpilon nj€ listé t&€ vlerésuesve dhe cakton vler&suesin n&€ mesin e tyre sipas renditjes
alfabetike dhe radh&s s&¢ angazhimit. T€ njé&jtat parime zbatohen edhe né angazhimin e
ekspertizave tjera. P&€rjashtimisht nga rregulli n& ké&t€ paragraf, procesi i vler&simit mund
t’1 besohet nj€ vlerésuesi t€ vetém né rastet kur objekt i vler€simit jang pjesé t&€ nj&jtit aset
ndaj t& cilave ka mé& shumé se njé kérkesé dhe/ose asetet né fqinjési. Cdo pérditésim i listés
me emra t& rinj t& vler&suesve shtohet né fund t& listés ekzistuese.

KAPITULLI III
ADMINISTRIMI I RASTIT

Neni 7. Rrjedha e procedurés

1. Inicimin e procedurés p&r shqyrtimin e njé rasti, kérkese ose aseti i cili i referohet ndonjérit
nga paragrafét e nenit 4 t&€ k&saj Rregullore, kang t& drejté ta propozojné:

1.1. Cdo subjekt fizik dhe juridik, i cili ka interes juridik pér inicimin e procedurés, qofté
ai/ajo kryefamiljar, pronar shtépie apo objekti, biznes ose pronar biznesi, organizaté jo
geveritare, komunitet i organizuar qytetar apo ngjash&€m, rezident ose jo rezident, i cili ka
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interes pér inicimin e procedurés pér shitje direkte me Agjenciné.
1.2. Inicimi 1 procedurés bé&het edhe sipas detyrés zyrtare t&€ Agjencisé.

2. Shqyrtimi i kérkesave pér shitje direkte bazohet né& rendin kronologjik sipas datés s&
ushtrimit t€ kérkesés. Data e ushtrimit t& kérkes&s konsiderohet data e regjistrimit n&
protokoll né& divizionet e zyrave rajonale apo né zyrat gendrore t& Agjencisé.

2.1 Pérjashtimisht nga rregulli né kété paragraf dhe me miratim nga Bordi i Drejtoréve,
kérkesat pér shitje direkte t&€ cilat i pérkasin nj& zoné t&€ banimit do t& shqyrtohen
pérnjéheré (pa zbatuar rendin kronologjik), t€ vlerésuara individualisht n€ baza meritore.

3. Pérjashtimi nga rendi kronologjik do t&€ zbatohet edhe n& shqyrtim kérkesave t€ cilat jané t&
kompletuara (pér t€ evituar vonesat e panevojshme dhe grumbullimin e 1&ndé&ve), kérkesat e
propozuara me prioritet nga ana e Drejtorit Menaxhues me arsyetim dhe ato ké&rkesa
(pretendime) apo asete t€ atyre ndérmarrjeve t€ cilat pér shkak t& ndonj€ aseti me natyré
specifike nuk mund t’1 n&nshtrohen procesit t& likuidimit né€ kohé efektive si dhe kérkesat t&
cilat njékohé&sisht evidentohen si konteste prané Dhomés s& Posagme e pér t€ cilat pezullohet
procedura pér géllime t& zgjidhjes migésore n& mes t& paléve kontestuese.

4. Divizioni i shitjes direkte konstaton n€ ményré preliminare:
4.1 Nése aseti 1&ndor objekt i kérkesés ka elemente t€ asetit me karakter specifik;

4.2 Nése kérkesa ose aseti 1éndor nuk ka elemente t& asetit me karakter specifik, kérkesat
sé bashku me provat pércjellése dhe rekomandimet i dérgohen Bordit p&r miratim.
Pas miratimit t& listés me kérkesat e refuzuara t€ cilat nuk kané elemente t& asetit me
karakter specifik, Divizioni i Shitjes Direkte e njofton parashtruesin me shkrim lidhur
me refuzimin e kérkesés.

5. Pas shqyrtimit preliminar, nése aseti 1éndor objekt i kérkesés ka elemente t& asetit me karakter
specifik sipas nenit 4 t& k&saj Rregullore, kérkesa s& bashku me provat pércjellése i pércjellét
Autoritetit Likuidimit t& NSh-s€ pérkatése, Kryesuesi i s¢ cilés brenda 10 (dhjetg) dité
kalendarike obligohet t& pérgjigjet me shkrim/posté elektronike duke dhéné pélgim se aseti
kualifikohet si aset me karakter specifik dhe ka bazg pér inicimin e procedurés s& shitjes direkte
si¢ parashihet me nenin 18.1.4, lidhur me nenin 27 t& Shtojcés s¢ Ligjit pér Agjencing Kosovare
té Privatizimit. Pér raste specifike, Kryesuesi i AL, mund t& shtyje edhe pér 5 dit€ tjera
kalendarike, né raste se duhet koh& pér t& dhéné pérgjigje pér shkak rrethanave dhe kohés. N&
rast t& mosdhénies s& pélqimit, atéheré Autoriteti i Likuidimit duhet t&€ jap rekomandime
konkrete pér trajtimin e asetit specifik.

6. Kur konstatohet se aseti 1éndor kualifikohet si aset me karakter specifik né pajtim me nén
paragrafin 4.4.1 t& kétij neni dhe pér t& nj&jtin ka bazg ligjore pér inicimin e procedurés fillohet
me pérgatitien e Raportit Rekomandues i cili hartohet nga Divizioni pér shitje direkte
(Udh&heggsi, dy (2) zyrtaréve t& divizionit) dhe pas verifikimit nga Z&vendés Drejtori Ekzekutiv-
Operativé, dhe i nénshkruar nga Drejtori Ekzekutiv. N& rast t& ve¢imit t&€ mendimit nga ana e
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menaxhmentit ipen komentet né raport dhe i njéjti i nénshkruar me mendimet e ndara i pércillet
pér vendimmarrje Bordit t& Drejtoréve té& Agjencisé.

7. Me miratimin e Raportit Rekomandues nga Bordi i Drejtoréve t& Agjencisé
7.1 Miratohet inicimi i kérkesé&s pér shitje direkte t& asetit t& caktuar;

7.2. Pala informohet me shkrim lidhur me vendimin e Bordit t& Drejtor&ve pér aprovimin e
kérkesés dhe lejimin e inicimit t& procedurés sé shitjes direkte;

7.3 Ndérmerren té€ gjitha veprimet lidhur vlerén e asetit né momentin e aprovimit nga Bordi
dhe njoftohet pala me vlerén dhe iniciohet procedura e parcelimit sipas nenit 6.2 t& ké&saj
Rregulloreje.

7.4 Raporti pérfundimtar pérgatitet vetém atéheré kur pérfundohen procedurat e nenit 7.3
dhe pala deklarohet lidhur me vlerén.

8. Shkresat e l1éndés pérmbajné formularin e kérkesés t& plotésuar, certifikatén pronésore, kopjen
e planit t& azhuruar ne gjasht€mujorin e fundit, ortofoton dhe foton nga vendi i ngjarjes té
azhuruara, identitetin e palés s¢ interesuar, ekspertizén gjeodezike dhe dokumente tjera relevante
lidhur me pretendimet.

9. Agjencia ka t& drejté q& n& ¢do kohé& gjaté rrjedhés s¢ procedurés t& kérkoj nga palét prova,
shkresa, shpjegime ose déshmi me karakter relevant, si dhe t’i hulumtoj t& dhénat dhe provat
relevante né dispozicion t€ arkivit t& NSh-s&.

10. Divizioni pér shitje direkte i verifikon t& dh&nat e asetit 1&éndor, e krahason gjendjen faktike
me gjendjen formale sipas shénimeve t€ evidencés kadastrale, analizon ekspertizat e ekspertéve
t& gjeodezis€ (t€ dhénat tekstuale dhe grafike) dhe analiza tjera eventuale, shpreh konstatimet e
tij profesionale nga kuadri i kompetencave t& tij. Autorizimet pér parcelim nénshkruhen nga
Drejtori Menaxhues

11. Agjencia e ruan t€ drejtén e saj g€ gjaté gjithé kohé&s, ngastrén e cila &shté objekti i kérkesés
ta parceloj€ pa marré parasysh se cila &shté sipérfagja e kérkuar nga parashtruesi i kérkesés..

12. N& ¢do fazé t& procedurés kur kjo konsiderohet e nevojshme, Divizioni i shitjes direkte ka t&
drejté t&€ mbajé seancé dégjimore me palén ose t€ autorizuarin e tij/saj me ¢‘rast elementet
genésore t€ seancés evidentohen né procesverbal 1 cili nénshkruhet nga drejtuesi 1 seancés,
zyrtari pér shqyrtim dhe pala ose i autorizuari i sajé. Drejtuesi i seancés kujdeset me koh& pér
prezencén e palés ose t€ autorizuarit eventual t&€ tij/saj, prezencén eventuale t& ekspertéve t&
nevojshém nga fushat pérkatése dhe eventualisht prezencén e nevojshme t€ ndonjé anétari tjetér
nga stafi i Agjencisg.

13. Pas miratimit t&€ Raportit P&rfundimtar fillon procedura e pagesave dhe p&mmbylljes s&
kontratés finale me palg.
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Neni 8. Klasifikimi i aseteve pér qéllim té arritjes sé té vlerés

8.1 Shfrytézimi aktual shérben si bazé pér klasifikimin e aseteve dhe/ose pjeséve t€ aseteve t&
caktuara t& tyre pér qéllim t& arritjes deri tek vlera sipas dispozitave t& ké&saj Rregulloreje
zbatohet né harmoni me parimet e klasifikimit t& pronés s& paluajtshme né proné bujgésore,
pyjore, rezidenciale, komerciale dhe industriale, sikurse aplikohet nga ana e Ministris€ sé
Financave/Departamenti i tatimit né prong, , pér géllime t& aplikimit t& tatimit n& proné t&
paluajtshme. N& mungesé t& ndonjé prej klasifikimeve t& mésipérme t& nenit 3.4, zbatohet
klasifikimi m& i pérafért sipas shfrytézimit aktual i cili pércaktohet sipas propozimit t&€ Divizionit
n€ vendimin e Bordit pér raport rekomandues.

8.2 NE& rastet kur nuk ekziston shfrytézimi aktual pasi q& parcela mund t& jet& vakante, atéheré
pérdoret shfrytézimi i cili &shté fizikisht i mundshém, i lejuar me ligj dhe financiarisht i
parashikueshém (mundshém).

Neni 9. Administrimi i procesit pér arritjen e vlerés

Pér t€ arritur deri te vlera e aseteve t& caktuara t& kétyre ndérmarrjeve, me ¢’rast pér zbatimin e
k&saj Rregulloreje, mes tjerash ndérmerr veprimet si né vijim:

Hapat pér zgjedhjen e kategorisé sé vlerés:

* Qasja p&€rmes internetit n€ ueb-faqen “Tatimi né& proné e Zyra”, Ministria e Financave,
Departamenti i tatimit né pron& pérmes shtegut https:/tatimineprone-
rks.org/emaps/valuezone/sq

» Zgjedhja e kategorisé s& pronés si¢ &shté pércaktuar né Raportin Rekomandues;

= Zgjedhja e vitit t€ fundit t& publikuar t& vlerésimit nga Minisitria e
Financave/Departamenti i tatimit né prong, njoftimi i palés me vlerén dhe pranimi i

deklaratés s€ palés pér vlerén para prezantimit t€ raportit pérfundimtar pran& Bordit t&
Drejtoréve;

» Zgjedhja objekt apo parcelé si¢ &shté pércaktuar né Raportin Rekomandues;

» Zgjedhja e kategoris€ s€ vlergs si¢ &shté pércaktuar né Raportin Rekomandues;

* Identifikimi i zonés né& t& cilén gjendet prona;

= Me print-screen ruhet fotografia ku &shté e pércaktuar vlera pér m*;

* Pas martjes s& vlerés shumézohet vlera pér m* me sipérfaqen e aprovuar dhe kalkulohet
vlera;

*  Vlerés s€ kalkuluar prej platformés se tatimit né proné, i b&het zbritja prej 20% pasi q&
llogaritja e vlerés né rastin e tatimit n& proné i referohet vlerés s& tregut, ndérsa shitjet
direkte i referohet vlerés se drejt, dhe asetet nuk jané t€ ekspozuara ndaj marketingut,
konkurrencés dhe pala &shté i njohur.

= Treguesit e vlerés pér secilin aset konkret, prezantohen né& Raportin Pérfundimtar, i cili
hartohet nga Divizioni pér Shitjet Direkte gjithnj&é né formé standarde, struktura dhe
pé€rmbajtja parashihet me dispozitat si né vijim.

* Veprime tjera né varési t& nevojave dhe natyrés sé& ¢éshtjes;
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Neni 10. Raportimi né Bordin e Drejtoréve

1. Raporti pérfundimtar, i kompletuar sipas kérkesave standarde t& nenit 11 i prezantohet Bordit
t& Drejtoréve pér shqyrtim dhe vendosje meritore, pérmes Zévéndés Drejtorit pérkatés dhe
Drejtorit Ekzekutiv.

2. Bordi i Drejtoréve ka t€ drejté ta aprovoj Raportin Pérfundimtar, t& kérkoj t& dhéna dhe
shpjegime plotésuese dhe/ose t& nj&jtin ta refuzoj.

Neni 11. Aktet
1. Procedura pér shitjen direkte realizohet pérmes akteve dhe veprimeve si né vijim:

1.1) Raporti Rekomandues;
1.2) Raporti Pérfundimtar

2. Raporti Rekomandues pé&rmban, por nuk kufizohet me t& dhénat si né& vijim:

- konstatimin nga Divizioni i shitjes direkte q& aseti léndor kualifikohet si aset me karakter
specifik duke cekur dispozitén pérkatése né pajtim me nenit 4 t& rregullores

- ekspertizén gjeodezike t& hartuar nga gjeodeti i licencuar;

- raportin e vizités n& terren, jo mé t& vjetér se tre muaj;

- pérshkrimin e detajuar dhe t& dhénat p&r NSh-né (me té gjitha asetet pérbérése) dhe pér
asetin léndor;

- t& dhénat pér palén dhe pérmbajtjen e kérkesés (pretendimit);

- certifikatén e pronés dhe kopjen e planit t& azhurnuar - (nése ka);

- faktet genésore lidhur me gjendjen faktike t& asetit, pérfshiré hartén tematike me
informacionin e plotg pér pronat q& kufizohen me asetin l&ndor;

- konstatimi mbi shfrytézimin aktual;

- mund@sit€ dhe efektet e rikthimit t& gjendjes paraprake;

- efektet e parashikuara t& shitjes direkte dhe/ose tenderimit publik;

- interesi ekonomik i ndérmartjes;

- informacioni mbi borxhet eventuale dhe padité gjyqgésore; dhe

- zgjidhja e propozuar dhe rekomandimi.

3. Raporti Pérfundimtar i pérmban t& dhénat e klasifikuara pérmes kapitujve si né vijim:
T€ dhéna t& pérgjithshme pér asetin;

Treguesit e jashtém t€ publikuar;

Kategoritg e vlerés;

Vlerat e asetit 1éndor sipas vitit t& fundit t& publikuar;

Vlerén sipas treguesve,

Rekomandimin pér Bordin e Drejtoréve;

0 a0 o

a) T€ dhénat e pérgjithshme p&rmbajné:
1. parashtruesin e kérkesés;
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ndérmarrjen shoqérore, né emrin ¢ s& cilés evidentohet aseti léndor;

t&€ dhénat pér asetin 1&ndor

vendimin e Bordit t& Drejtor&ve pér aprovimin e inicimit t& shitjes direkte;

gjendjen faktike t& asetit dhe/ose ngastrén e re t& krijuar, gertifikatén mbi t& drejtat e
prongs t& paluajtshme dhe kopjen e planit pér t& nj&jtén;

Nk e

b) Treguesit e jashtém pér vlerén, apriori bazohen n& (a) Zonat e Vlerés dhe (b) Nivelet e Vlerés
t€ publikuara né fagen zyrtare t& Ministrisé s& F inancave/Departamenti i tatimit né proné dhe
pérmbajné:
1. Zyra Rajonale nén fush&veprimin e s cilés gjendet ndérmarrja shogérore;
2. Komuna dhe Zona kadastrale né t& cilén gjendet aseti léndor;
3. Kategoria e pronés, e cila pérfshing kategorité si né vijim:
* Bujqgésore;
= Industriale;
= Komerciale;
= Pyjore;
= Rezidenciale

2

c) Kategorité e vlerés, i referohen klasifikimit t& asetit léndor si¢ jané paraqitur n€ shtojcén 1

e) Vlera e llogaritur nénkupton vlerén e asetit léndor t& llogaritur né bazg t& treguesve dhe pérbén
nj€ nga elementet genésore t& raportit eventual kontraktues. N& Raportin Pérfundimtar pérfshihet
informimi, dhe deklarata e palés lidhur me refuzimin apo aprovimin e vlerés s& llogaritur pér
asetin 1éndor.

Neni 12. Afatet

1. Nga dita e regjistrimit t& kérkesés, Agjencia ka pér detyré q& brenda njé afati optimal kohoré
ta fillojé procedurén e shqyrtimit e cila do t& pércaktohet n& varési t& veprimeve, numrit t& paléve
dhe aspekteve dhe rrethanave tjera né Divizion.

2. Parashtruesi i kérkesés do t& informohet lidhur me Vendimin e Bordit t& Drejtoréve, pér
inicimin e procedurés pér shitje direkte né afatin kohor prej 15 (pesémbédhjets) ditésh nga dita e
nxjertjes s&€ Vendimit. ’

3. Procedura pér pérmbylljen e kontratés me parashtruesin (nga cilésia e tij si palé kontraktuese)
do t& pérmbyllet né afatin kohor prej 30 ditésh, nga dita e p&rmbushjes s& detyrimeve
kontraktuese (pagesés).

4. Nga dita e njoftimit t€ palés pér miratimin pérfundimtar t& shitjes nga Bordi i Drejtoréve,
detyrimi i palés pér pagesén e ¢gmimit kontraktues &shté 60 (gjashtédhjets) dité, me pérjashtim t&
rasteve pér té€ cilat pagesat kontraktohen né faza periodike.

5. Nuk llogaritet si kalim i afatit, kalimi i kohé&s s& nevojshme pér dorézimin e dokumenteve
shtes€, provave, ekspertizave ose ndérmarrjen e ndonjé veprimi t& nevojshém nga ana e
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parashtruesit t& kérkesés. Nése ndérmarrja e ndonjé veprimi kérkon kohé t& konsiderueshme,

procedura mund t& zgjatet apo t& ndérpritet me konkluzion dhe e nj&jta fillon t&€ rrjedhé me
iniciativén e palés ose t& organit.

7. N€ ¢do rast kur kjo &shté e nevojshme, Agjencia do ta informoj parashtruesin e kérkesés lidhur
me rrjedhén e procedurés, dorézimin e dokumenteve shtes€, plotésimin dhe korrigjimin e
shkresave t& léndés dhe céshtje tjera eventuale.

7. Kérkesa eventuale e palés e parashtruar pér pérmbushjen e detyrimit pér pagesén me afate t&
zgjatura kohore t& cilat zbatohen mé késte mujore/ose afate t& caktuara periodike, shqyrtohet dhe
vendoset nga Drejtori Ekzekutiv, bazuar né rekomandimin paraprak t&€ Divizionit pér Shitjet
Direkte. Drejtori Ekzekutiv- mund t& lejoj q€ procedura e pagesés né terési pér asetin e pérfshiré
né proces t€ shitjes direkte t& realizohet né afate periodike dhe até mé s& largu deri n& 12 muaj.

Neni 13. Komunikimi me palé

1. Palét njoftohen lidhur me vendimin e Bordit t& Drejtoréve, pér rrjedhén e procedurés ose pér
veprime apo shkresat tjera relevante, n& ndonjérén nga ményrat si né vijim:
a) dorézimi personal;
b) dérgimi pérmes postés;
c) dérgimi pérmes postés elektronike;
d) kontaktimit pérmes telefonit;
e) pérmes publikimit né dy gazetat mé t& lexueshme né até zoné apo vendbanim, né rastet kur
palét nuk jang t&€ njohura apo jan& né numér tepér t& madh kurse ¢do formé tjetér e njoftimit
konsiderohet e papérshtatshme.

2. Nése palét e interesuara pérfaqésohen nga pérfaqésuesi i tyre ligjors apo 1 autorizuar, shkresat
eventuale do t’i dérgohen pérfagésuesit ligjor apo t& autorizuar. Nése palét kang& m& shumé
pérfaqésues ligjor apo t& autorizuar, kontaktohet njéri prej tyre. Nése palét apo pérfaqésuesi i tyre
ligjor apo i autorizuari, gjaté rrjedhés s& procedurés ndérron adresén, duhet ta njoftojné organin
pa vonesg.

3. Deklarimi i palés pér aprovimin dhe/ose refuzimin eventual t& vlerés t& asetit, béhet né forma
t& shkruar brenda afatit prej 15 dite dhe pérbén njé nga parimet themelore t& raportit eventual
kontraktues, né raste specifike ky afat mund t& shtyhet edhe pér 5 dité t& tjera. . N& rast se pala
nuk deklarohet me shkrim sipas afatit t& dh&né konsiderohet se pala ka refuzuar. Prandaj gjaté
gjithe rrjedhés sé procedurés Divizioni pér Shitje Direkte ka pér obligim ta informoj palén lidhur
me t€ drejtat dhe detyrimet e saja.

4. Né€ t& gjitha rastet, Agjencia kujdeset pér dérgimin e rregullt dhe ruajtjen e fleté kthesés ose
provave tjera pér t€ vértetuar dorézimin.

Neni 14. Refuzimi i shitjes direkte

Kur pala q& ka béré kérkesén nuk plotéson asnjérén nga kategorité e aseteve specifike t& parapara
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n€ nenin 4 t& ké&saj rregullore atéheré Bordi i Drejtoréve e refuzon shitjen e aseteve. Lénda dhe
shkresat e 1éndés, né versionin elektronik dhe fizik, me ané t& aktit pércjellés i dorézohen
Divizionit t& Zyrés respektive Rajonale, pér pérgatitjen e asetit pér tenderim publik, ose
ndérmerr veprime tjera sipas vlerésimit profesional t& tij.

Neni 15. Rishikimet dhe korrigjimet eventuale t& kérkesés

1.N& t€ gjitha ato rastet kur kérkesa e parashtruesit &shté refuzuar dhe e njéjta pérséritet duke ju
bashkéngjitur prova t€ reja, Agjencia ka t& drejté q& t& nj&jtén ta rishikoj dhe né varssi t&
vler&simit t& provave t& vendosi lidhur me kérkesén.

2. NE& rast t& identifikimit t& ndonjé gabimi teknik, i cili potencialisht konsiderohet i
korrigjueshém, palét kané & drejté q& né afat prej 15 ditésh, nga dita e pranimit t& vendimit t&
kérkojné korrigjimin e Vendimit t& Bordit t& Drejtoréve. N& njé situaté t& tille, Divizioni njofton
Sekretaring e Bordit pér nevojén e korigjimit t& vendimit n& fjale.

Neni 16. Kontestet eventuale

Agjencia kujdeset sipas detyrés zyrtare nése gjaté rrjedhés sé procedurés lindin mosmarréveshje
mes parashtruesve t& ndryshém lidhur me pretendimet eventuale ndaj t& nj&jtit aset t& NSh-s¢ dhe
varésisht nga natyra e pretendimeve, provat ose dokumentacioni pronésor Bordi i Agjencisé do té&
vendos lidhur me vazhdimin ose jo t& procedurés s& shitjes direkte.

Neni 17. Pérmbyllja e kontratés

L. Inicimi i procedurés s¢ shitjes direkte me parashtruesin e kérkesés do t& kushtézohet me
pagesén e borxheve eventuale, nése pér t€ njéjtat evidentohet si debitor i ndonjé Ndérmarrje
Shogérore apo Agjencisg.

2. Nése me rastin e pérmbylljes s& raportit kontraktues me parashtruesin konstatohet se &shté
ushtruar padi ndaj NSh-s¢, kontrata pér shitjen e asetit me ané t& shitjes direkte do t’i dorézohet
parashtruesit pasi ta ket& térhequr pading. Po ashtu, kur konstatohet se &shté ushtruar padi ndaj
parashtruesit, kontrata pér shitjen e asetit me ané t& shitjes direkte do t’i dorézohet parashtruesit
pas térheqjes s€ padisé.

3. Marréveshja eventuale e arritur me palén do t& jeté né harmoni me elementet gené&sore t&
kontratés pér shitjen e cila aplikohet n& procedurén e shitjes s& aseteve me likuidim.

4. Divizioni i Shitjeve Direkte i pércjell gjitha shkresat e 1&ndés se bashku me pagesén
pérfundimtare t& asetit tek Departamenti Ligjor. Divizioni i Kontratave t& Shitjes n& kuadér t&
Departamentit Ligjor &shté pérgjegjés pér pérpilimin e kontratave t& shitjes direkte i cili do t’i
zbatoj né& térési procedurat pér pérmbylljen e kontratave, pérfshiré pérpilimin, shqyrtimin ligjor,
procedurat e nénshkrimit dhe dorézimit te kontratés te pala
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Agjencia Kosovare e Privatizimit

KAPITULLIIV
DISPOZITAT KALIMTARE
Neni 18. Interpretimi

1. N& t& gjitha rastet kur kjo konsiderohet e nevojshme, t€ gjitha dispozitat, pérkufizimet,
kualifikimet dhe referencat pérkatése t& késaj Rregulloreje, interpretohen né kontekstin e
pérgjithshém t& Ligjit Nr. 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit.

2. Dispozitat dhe parimet e pérgjithshme t& Ligjit p&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
pérbé&jné norma dhe parime orientuese né punén e Agjencisé. Pa paragjykim ndaj aplikimit t&
pergjithshém t& fjalisé s& méparshme, parashihet né ményré specifike g€ Ligji pér Procedurén
Administrative nuk do t€ vlej né rastet e parashikuara me nenin 31 t& Ligjit Nr. 04/L-034 pér
Agjenciné Kosovare té Privatizimit.

KAPITULLI V
DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Neni 19. Efektet juridike

Nga data e hyrjes n€ fuqi, kjo Rregullore zbatohet né t& gjitha rastet kur pér kérkesat e paléve
nuk ka ende raport pérfundimtar t& aprovuar nga Bordi i Drejtoréve.

Neni 20. Vakumi juridik

1. N& ¢do rast, pa e specifikuar posagérisht, nése autorizime t& caktuara nuk jang paraparé né
masé t& mjaftueshme me kété Rregullore ose krijojné dilema eventuale, aplikohen dispozitat e
Ligjit Nr. 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit i ndryshuar/plotésuar me Ligjin Nr
06/L-023, i ndryshuar/plotésuar me Ligjin Nr 04/L-115 dhe me Ligjin Nr 05/L-080, ose
qéndrimet e Bordit t& Drejtoréve t& Agjencisé pas propozimeve nga Drejtori Ekzekutiv.

2. Né t& gjitha rastet kur konstatohet vakumi eventual juridik né lidhje me vlersn e asetit,
dispozitat e késaj Rregulloreje pérkitazi me kété proces, plotésohen dhe/ose intepretohen né
harmoni dhe n& kontekstin e pérgjithshém t& Ligjit pér vlerén e tatimit n& proné.

3. N& ¢do rast, pa e specifikuar posagérisht, nése autorizime t& caktuara me kété Rregullore
krijojn€ dilema eventuale interpretimi né raport ndonjé akt t& brendshém t& Agjencisg, aplikohet
kjo Rregullore.

4. Udh&zimet eventuale pér zbatimin e k&saj rregulloreje do t& miratohen nga Drejtori Ekzekutiv
1 Agjencisg.
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Agjencia Kosovare e Privatizimit

Neni 21. Amandamentimi

NE€ té gjitha rastet kur konsiderohet e nevojshme, kjo Rregullore mund t& amandamentohet
(pérfshiré fshirjet, ndryshimet dhe plotésimet eventuale), sipas procedurés s& njéjté sikurse dhe
pé€r aprovimin e saj.

Neni 22. Hyrja né Fugqi

Kjo Rregullore hyn n& fugi ditén e shpalljes pas aprovimit nga Bordi i Drejtoréve dhe
nénshkrimit nga Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit. Dhe
shfuqizohet rregullorja nr 16/2023 pér shitjen direkte t& aseteve t& caktuara t& Ndérmarrjeve
Shogérore.

/

Prishting, daté 30 shtator 2024.

Merﬁ:m;/—[yseni /
Kryesues i Bordit t& Drejtoréve
Agjencia Kosovare e Privatizimit
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Shtojca 1.

Kategorizimi i pronés sipas: Tatimi né proné€, Ministria e Financave, Departamenti i tatimit

Kategoria e pronés

Objekt/Parcelg

Kategoria e vlerés

Proné bujqgésore

Objekt

Objekt bujgésor pér bagéti

Hurdh peshgsh

Ahur/kotec

Objekt tjetér bujqésor

Parcele

Aré

Kullosé

Livadh

Pemishte

Vresht

Proné industriale

Objekt

Fabrike

Punétori

Objekt pér magazinim industrial

Objekt tjetér industrial

Parcele

Parcelé pér industri

Parcel& pér central elektrik

Parcel€ pér veprimtari nxjerrése

Proné komerciale

Objekt

Dygan

Zyré

Restorant

Hotel

Objekt pér magazinim

Garazh komercial

Pishing

Fushé sportive e hapur

Fushé sportive e mbyllur

Pompé e karburanteve

Objekt pér shfrytézim tjetér komercial

Parcelg

Parcel€ pér objekt komercial

Parcel€ pér rekreacion komercial

Parcel€ pér transport komercial

Proné pyjore

Objekt

n/a

Parcelé

Pyll

Pyll malor

Proné rezidenciale

Objekt

Shtépi familjare

Apartament

Garazh pér pérdorim privat

Objekt tjetér rezidencial

Parcele

Parcel€ pér shtépi familjare

Parcelé pér objekt apartamentesh

Parcel& pér objekt tjetér

né proné.




